
📚 Уголовное дело 



1 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Второе следственное управление Главного следственного управления по городу 

Москве и Московской области 
 
 

 
 
 

Уголовное дело № 02-СК-344 

по обвинению Кузьмина Максима Константиновича 
в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации 
 
 
 
 
 
 
 

возбуждено: 25.01.2026 
окончено: 28.01.2026 

 
 

 
 
 

 



2 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 

г. Москва « 25 » января    20 26 г. 
 (место составления) 

 
№ 02-СК-344-1 

 (номер акта) 
 
Следователь второго СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской 

области, лейтенант юстиции Данилов В.А. 
(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление) 

Информация о совершенном или готовящемся преступлении, полученная из иных источников  

(повод к возбуждению уголовного дела) 

 
УСТАНОВИЛ: 

25 января 2026 года в 20:35 по московскому времени следователь второго следственного 
управления Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 
городу Москве и Московской области, лейтенант юстиции Данилов Владислав Александрович (далее — 
Данилов В. А.), получил материалы, содержащие признаки преступления, предусмотренного частью 1 
статьи 80 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее — УК РФ), от помощника председателя 
Следственного комитета Российской Федерации по особым поручениям, генерал-майора юстиции 
Фролова Алексея Валерьевича. 

В ходе изучения материалов было установлено, что сотрудник Управления государственной 
инспекции безопасности дорожного движения Главного управления министерства внутренних дел 
России по г. Москве и Московской области (далее — УГИБДД), капитан полиции Кузьмин Максим 
(далее — сотрудник), имеющий номер служебного удостоверения МВД-769-796 от 21 января 2026 года, 
совершил нарушение части 4 статьи 10 Процессуального кодекса Российской Федерации, выразившееся 
в отсутствии видеофиксации проведенных процессуальных действий в отношении гражданина, 
совершившего преступление, предусмотренное частью 1 статьи 62 УК РФ. 

Указанные действия сотрудника УГИБДД содержат признаки преступления, предусмотренного 
частью 2 статьи 80 УК РФ. 

 
(указать, что именно и краткое содержание) 

 
На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,  

указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 80  УК Российской Федерации, 
руководствуясь ст. 22, ст. 25 УПК Российской Федерации,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.​ Возбудить уголовное дело в отношении Кузьмина Максима по признакам преступления, 
предусмотренного ч. 2 ст. 80 УК Российской Федерации. 

2.​ Уголовному делу присвоить идентификационный номер № 02-СК-344 
3.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию. 



3 
4.​ Копию настоящего постановления направить прокурору города Москвы и Московской 

области, подозреваемому по уголовному делу. 

 
Следователь   
2-го СУ ГСУ СК России по городу​
Москве и Московской области 
 
 
лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 
 

 
Данилов В. А. 

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 



5 

 



6 

 



7 
 
 

ПРОТОКОЛ​

допроса подозреваемого 

г. Москва « 27 » января    20 26 г. 
                      (место составления) 

 
Допрос начат​ в 10 ч 56 мин 
Допрос окончен​ в 11 ч 03 мин 

 

 

Следователь второго СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской 
области, лейтенант юстиции Данилов В. А. 

в помещении следственного отдела второго следственного управления по г. Москве и 
Московской области, находящегося по адресу: г. Москва, Кремлевская набережная, дом 2 
 

 
Лица,    участвующие    в    следственном     действии,    были   заранее   предупреждены   о применен
при производстве следственного действия технических средств:  

 

нагрудный видеорегистратор 

(название технических средств) 

 
В соответствии со ст. 39 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 
допросил подозреваемого по уголовному делу № 02-СК-344 “27” января 2026 года в период 
времени с 10 ч. 56 мин. по 11 ч. 03 мин. по московскому времени: 

1.​ Фамилия, имя, отчество: Кузьмин Максим Константинович 
2.​ Место работы: УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве и Московской обл. 
3.​ Номер телефона: +7-967-102-46-62 
4.​ Документ, удостоверяющий личность: паспорт № 769-796, выдан ОВД ГОР. МОСКВЫ 

27.05.2025 г. 
5.​ Наличие судимостей: 19.04.2025 судим по статье 44 УК РФ 

С участием: не участвовали 
 

Лицу, дающему объяснения по уголовному делу разъяснены права допрашиваемого, 
предусмотренные ч. 6 и 7 ст. 39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 
а именно: 

а)​ не свидетельствовать против себя самого (ст. 38 Конституции Российской 
Федерации);​ 



8 
б)​ требовать предоставления ему государственного адвоката, в случае его наличия на 

рабочем месте, только при наличии договора;​ 
в)​ требовать присутствия адвоката рядом в помещениях следственного изолятора, 

камерах предварительного заключения, исправительного учреждения;​ 
г)​ требовать предоставить возможность провести консультацию с адвокатом не 

превышающую 5 минут;​ 
д)​ пользоваться записями, кроме доступа к сети. 
 
Мне разъяснены мои права, предусмотренные ч. 6 и 7 ст. 39 Уголовно-процессуального 

Кодекса Российской Федерации. 
 

Допрашиваемый  
подпись 

 
 
Следователь: Расскажите, с какой целью вы отошли 1 на 1 с задержанным 

гражданином? 
Допрашиваемый: К сожалению не помню. Но могу сказать, что помню. Смотрите, 

я хотел у него спросить “Зачем вы это сделали?”. Затем мы перешли с ним в КПЗ и 
продолжили процессуальные действия там. Вот, как он мне рассказывал, он заехал не 
специально, его толкнули. Он был на внедорожнике или газельке. А, да, да, газель была и 
собственно увидел его на территории, как он катается и применил специальные средства 
и задержал по части 1 статьи 62. После этого мы прошли с ним в КПЗ. Все что сказано 
мной было, он сказал, его протолкнули. Я у него спросил: “Чистосердечное готовы 
написать?”, все это на фиксации зафиксировалось, но из-за программы запись не 
сохранилась и восстановить я ее не могу. К сожалению, это у меня впервые и была бы 
возможность, я б ее вам показал. 

Следователь: Установили ли вы личность задержанного, можете назвать его 
данные? 

Допрашиваемый: К сожалению не помню его данные и личность. Все у меня 
было зафиксировано на мою боди камеру, но к сожалению, эта запись утеряна. 

Следователь: Полностью ли вы провели процессуальные действия в отношении 
задержанного лица? 

Допрашиваемый: Да, полностью провел. Могу вам рассказать реконструкцию 
событий. Вкратце: я ему представился, показал свое удостоверение, обыскал, при нем 
ничего нелегального найдено не было, при нем нашел паспорт, была установлена 
личность, но я не помню, была запись на боди камере. Он начал раскаиваться, я ему 
говорю, “готовы ли вы чистосердечное рассказать? Я запишу это на боди камеру?”. Он 
согласился, и я оформил ему штраф в размере сорока тысяч рублей. Спросил у него, 



9 
имеются ли какие-либо претензии к моей работе, он ответил нет, и на этом 
процессуальные действия были закончены, я его отпустил. 

Следователь: Кто-то может подтвердить ваши показания? 
Допрашиваемый: К сожалению, никто не может подтвердить. На тот момент 

никого не было. 
 
Мною прочитано. С моих слов записано верно. Замечаний и дополнений нет. 

 

Допрашиваемый  
подпись 

 
Используемые технические устройства: нагрудный видеорегистратор 
 
К протоколу прилагается: 

1.​ Паспорт допрашиваемого 
2.​ Видеофиксация с нагрудного видеорегистратора 

 
Допрос провел: 
 

Следователь 
2-го СУ ГСУ СК России по городу​
Москве и Московской области 
 
 
 лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 
 

Данилов В. А. 

 

 

https://fotora.ru/uploaded/?ID=GVLEE28012026173127
https://rutube.ru/video/private/e3877b2ea9282844c898f3d1f93e017b/?p=5Y4WX-bfgFdCm8deSh0p-g


10 

 



11 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу 

г. Москва « 27 » января    20 26 г. 
 (место составления) 
№ 02-СК-344-4 

 (номер акта) 
 
Следователь второго СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской 

области, лейтенант юстиции Данилов В. А. 
(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление) 

рассмотрев материалы уголовного дела № 02-СК-344, 
 

УСТАНОВИЛ: 
21 января 2026 года в 13 часов 26 минут по московскому времени сотрудник Управления 

государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по городу Москве и Московской области (далее — УГИБДД), 
капитан полиции Кузьмин Максим Константинович (далее — сотрудник), имеющий номер служебного 
удостоверения МВД-769-796 от 21.01.2026 г., произвел задержание неизвестного гражданского лица, 
подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 62 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, и далее совершил процессуальные действия в отношении задержанного. 

При этом сотрудник не обеспечил сохранение видеозаписи проведенных процессуальных 
действий, что constitutes нарушение части 4 статьи 10 Процессуального кодекса Российской Федерации, 
выразившееся в отсутствии обязательной видеофиксации действий в отношении задержанного. 

Указанные действия сотрудника УГИБДД содержат признаки преступления, предусмотренного 
частью 1 статьи 80 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

21 января 2026 года в 13 часов 51 минуту по московскому времени генерал-майор юстиции 
Фролов А.В. направил запрос № 262-101-1ЦА в адрес руководства УГИБДД с просьбой предоставить 
личные документы сотрудника и аудиовизуальную запись с нагрудного видеорегистратора за период с 
13 часов 26 минут по 13 часов 50 минут 21 января 2026 года. 

24 января 2026 года в 15 часов 38 минут по московскому времени был получен ответ от 
сотрудника, в котором он подтвердил отсутствие видеозаписи процессуальных действий, проведенных в 
указанный период. 

 
 

учитывая, что вышеизложенные доказательства имеют значение для установления обстоятельств, подлежащих 
доказыванию руководствуясь ст. 18 УПК Российской Федерации, 

 
 

 
 



12 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора генерал-майора юстиции Фролова 
Алексея Валерьевича вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных 
доказательств к уголовному делу № 02-СК-344. 

Следователь 
2-го СУ ГСУ СК России по городу​
Москве и Московской области 
 
 
лейтенант юстиции  

 
 
 
 
 

Данилов В. А. 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/Dl_4BXKQN1g


13 

ОБВИНИТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ​

по обвинению Кузьмина Максима Константиновича​

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации 

г. Москва « 28 » января    20 26 г. 
 (место составления) 
№ 02-СК-344-5 

 (номер акта) 
 
Следователь второго СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, лейтенант 

юстиции Данилов В. А. 

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление) 

на основании материалов уголовного дела № 02-СК-344 . 

Гражданин Российской Федерации Кузьмин Максим Константинович с номером документа 
удостоверяющего личность паспорт РФ 769-796, выдан ОВД гор. Москвы 27.05.2025 

 
Обвиняется в совершении преступлений: 
21 января 2026 года в 13 часов 26 минут по московскому времени сотрудник Управления 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления Министерства 
внутренних дел России по г. Москве и Московской области Главного управления Министерства 
внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее — УГИБДД) капитан полиции 
Кузьмин Максим Константинович (далее — сотрудник), с номером служебного удостоверения 
МВД-769-796 от 21.01.2026 г., произвел задержание неизвестного гражданского лица, за совершенное 
им преступление, квалифицирующиеся ч. 1 ст. 62 УК РФ и произвел дальнейшие процессуальные 
действия в отношении него. 

Сотрудник не сохранил запись проведенных процессуальных действий, тем самым совершил 
нарушение ч. 4 ст. 10 Процессуального кодекса Российской Федерации, проявившееся в отсутствии 
видеофиксации проведенных процессуальных действий в отношении задержанного. 

Указанные действия сотрудника УГИБДД содержат признаки преступления, предусмотренного ч. 
1 ст. 80 УК РФ.  

 
 
 
 
Действия обвиняемого повлекли следующие последствия: 

1.​ Нарушение процессуальных норм 
Данными действиями: 

1.​ Нарушен установленный процессуальный порядок, регулирующий сохранение сотрудником, 
производящим процессуальные действия видеофиксации процессуальных действий 
 
 
 



14 
Доказательствами, подтверждающими обвинение, являются: 

      1. Показания обвиняемого Кузьмина Максима Константиновича 
      2. Запись с нагрудного видеорегистратора генерал-майора юстиции Фролова А. В. 

 
Обстоятельства, исключающие преступность деяния: 
не установлены 
Обстоятельства, смягчающие наказание:  
раскаяние гражданина Кузьмина Максима Константиновича 
Обстоятельства, отягчающие наказание:  
не установлены 

            Приложения к обвинительному заключению:  

            Паспорт гражданина Российской Федерации 
 

Следователь  
2-го СУ ГСУ СК России по городу​
Москве и Московской области 
 
 
лейтенант юстиции  

 
 
 
 
 

Данилов В. А. 

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

https://fotora.ru/uploaded/?ID=INJPW28012026174836


15 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд 

г. Москва « 28 » января    20 26 г. 
 (место составления) 
№ 02-СК-344-6 

 (номер акта) 
 
Следователь второго СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской 

области, лейтенант юстиции Данилов В. А. 
(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление) 

рассмотрев материалы уголовного дела № 02-СК-344, 
 

УСТАНОВИЛ: 
В ходе предварительного следствия по уголовному делу № 02-СК-344 установлены все 

обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со статьей 18 Уголовно-процессуального 
Кодекса Российской Федерации. 

Гражданин Российской Кузьмин Максим Константинович, с номером документа 
удостоверяющего личность 769-796, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 80  УК 
Российской Федерации - халатность при исполнении служебных обязанностей. А именно не сохранил 
видеозапись процессуальных действий в отношении задержанного лица, что попадает под нарушение ч. 
4 ст. 10 Процессуального кодекса Российской Федерации. 

(указать, что именно и краткое содержание) 
 
В указанных действиях усматривается состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 80 УК 

Российской Федерации. 
Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания 

для предъявления обвинения Кузьмину Максиму Константиновичу, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.​ Окончить предварительное следствие по уголовному делу № 02-СК-344. 
2.​ Направить материалы уголовного дела № 02-СК-344 и настоящее постановление 

ответственному сотруднику органов прокуратуры по уголовному делу для утверждения и дальнейшей 
передачи дела в суд. 
 

Следователь 
2-го СУ ГСУ СК России по городу​
Москве и Московской области 
 
 
лейтенант юстиции  

 
 
 
 
 

Данилов В. А. 

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 


	📚 Уголовное дело 
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Второе следственное управление Главного следственного управления по городу Москве и Московской области 
	 
	Уголовное дело № 02-СК-344 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 
	ПРОТОКОЛ​допроса подозреваемого 
	 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ОБВИНИТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ​по обвинению Кузьмина Максима Константиновича​в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд 

